
 

 

DECRETO Nº 2.810, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

Designa os membros do 
Conselho Municipal de 
Proteção, Defesa e Bem-Estar 
Animal, para o triênio 
2025/2028 e adota outras 
providências. 

 
O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 

inciso III da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 15 da Lei n° 3.174 de 8 de 
abril de 2025, 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º São designados para compor o Conselho Municipal de Proteção, 

Defesa e Bem-Estar Animal, para o biênio 2025/2028, os seguintes membros: 
 
I - representantes do Poder Executivo Municipal:  
 
a) pela Secretaria Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal:  
 
1. Ana Gabriela Cianni Siqueira Campos, titular;  
2. Luzimeire Ribeiro de Moura Carreira, suplente;  
 
b) pela Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas:  
 
1. Isac Braz da Cunha, titular;  
2. Loane Ariela Silva Cavalcante, suplente; 
 
c) pela Secretaria Municipal de Saúde: 
  
1. Maria do Socorro Rocha Sarmento Nobre, titular;  
2. Sabrina Araújo Matos, suplente;  
 
d) pela Secretaria Municipal de Educação:  
 
1. Laudeslina Ribeiro Duailibe Neta, titular;  
2. Éderson Miranda Braga, suplente;  
 
e) pela Secretaria Municipal de Ação Social e da Mulher:  
 
1. Mabia Grigório Gomes Andrade, titular;  
2. Luceir Xavier Gonçalves, suplente; 
 
f) pela Guarda Metropolitana de Palmas:  
 
1. Adalberto Antônio Bernardo, titular;  
2. Sabrina Silvéria de Oliveira, suplente.  
 
II - representantes da sociedade civil:  
 
a) como protetor independente:  

https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-organica-00-1990-04-05-7-11-2025-14-7-6.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-ordinaria-3.174-2025-04-08-30-7-2025-15-33-41.pdf
https://legislativo.palmas.to.gov.br/media/leis/lei-ordinaria-3.174-2025-04-08-30-7-2025-15-33-41.pdf


 

 

1. Luciely de Oliveira Silva, titular;  
2. Solany Maria Souza Moreira, suplente;  
 
b) pela organização da sociedade civil:  
 
1. Louise Zogbi Roig Coutinho, titular;  
2. Fabiola de Oliveira Kruger, suplente;  
 
III - representantes de entidades de classe:  
 
a) pelo Conselho Regional de Medicina Veterinária (CRMV- TO):  
 
1. Candice Colombo dos Santos, titular;  
2. Filipe Carrilho Arantes Ribeiro, suplente;  
 
b) pelo Conselho Regional de Biologia (CRBIO - 4ª Região): 
 
1. Angélica Beatriz Correa Gonçalves, titular;  
2. Renata de Kassya da Silva Acácio, suplente;  
 
IV - representantes da Universidade Federal do Tocantins (UFT):  
 
a) Mariana Carla de Almeida, titular;  
b) Roberta Araújo e Silva, suplente;  
 
V - representantes do Comitê Estadual de Proteção e Defesa dos Animais do 

Tocantins:  
 
a) Mayumi Caetano Matuoca, titular;  
b) Iza Alencar Sampaio de Oliveira, suplente. 
 
Parágrafo único. As funções dos membros do Conselho não são 

remuneradas por serem consideradas serviço público relevante. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da publicação. 
 
Palmas, 5 de dezembro de 2025. 

 
 
 

JOSÉ EDUARDO DE SIQUEIRA CAMPOS 
Prefeito de Palmas 

 
 

 
Rolf Costa Vidal 

Secretário-Chefe da Casa Civil do  
Município de Palmas 

 

 
Ana Gabriela Cianni Siqueira Campos 

Secretária Municipal de Proteção e 
Bem-Estar Animal 

 

Este texto não substitui o publicado no Domp n° 3.851 de 5/12/2025 
 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br/media/diario/3851-5-12-2025-20-13-22.pdf

